
MINISTERO DELL'INTERNO e. 
Direzione Centrale per gli Affari Generali 

Cod. Amm.: m_it 
Prot: 0001500 del 0310212016 Uscita 

di Stato 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI DELLA POLIZIA DI STATO 

Roma, data del protocollo 

OGGETTO: Decreto del Signor Capo della Polizia -Direttore Generale della Pubblica 
Sicurezza, ai sensi dell'art.5 del D.M. del IO novembre 2011, relativo 
all'attestato con nastrino di lungo impiego nei servizi di ordine pubblico 
per l'evento Esposizione Universale "EXPO MILANO" - Milano 1° 
maggio - 31 ottobre 2015. 

MESSAGGISTICA CERTIFICATA 

-AI SIGG. QUESTORI DELLA REPUBBLICA 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'UFFICIO PRESIDENZIALE DELLA 

POLIZIA DI ST AIO PRESSO LA SOVRINTENDENZA 
CENTRALE DEI SERVIZI DI SICUREZZA DELLA 
PRESIDENZA DELLA REPUBBLICA 

LORO SEDI 

ROMA 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA SICUREZZA 

"VATICANO" ROMA 
- AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA SICUREZZA 

"SENATO DELLA REPUBBLICA" R O M A 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA SICUREZZA 

"CAMERA DEI DEPUTATI" ROM A 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA SICUREZZA 

"PALAZZO CHIO!" ROM A 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'ISPETTORATO DI PUBBLICA SICUREZZA 

"VIMINALE" S E D E 
-AL SIG. DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE DI PUBBLICA 

SICUREZZA PRESSO LA REGIONE SICILIANA 
-AI SIGG. DIRIGENTI DEI COMPARTIMENTI 

DI POLIZIA STRADALE 
-AI SIGG. DIRIGENTI DELLE ZONE 

DI POLIZIA DI FRONTIERA 
-AI SIGG. DIRIGENTI DEI COMPARTIMENTI 

DI POLIZIA FERROVIARIA 
-AI SIGG. DIRIGENTI DEI COMPARTIMENTI 

DI POLIZIA POSTALE E DELLE TELECOMUNICAZIONI 
-AI SIGG. DIRIGENTI DEI REPARTI MOBILI 

DELLA POLIZIA DI STATO 
- AI SIGG. DIRIGENTI DEI GABINETTI REGIONALI 

ED INTERREGIONALI DI POLIZIA SCIENTIFICA 

PALERMO 

LORO SEDI 

LORO SEDI 

LORO SEDI 

LORO SEDI 

LORO SEDI 

LORO SEDI 



DIPARTIMENTO DELLA I'UBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI DELLA POLIZIA DI STATO 

A/\AAA/\1\ 

Si trasmette il decreto del Signor Capo della Polizia- Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza, datalo 28 gennaio 2016. con il quale l'Esposizione Universale 

"EXPO MILANO", evento di particolare entità che ha avuto luogo a Milano dal l o 

maggio al 31 ottobre 2015, viene dichiarato "Grande Evento" ai sensi dell'art. 5 del 

decreto del Ministro del!' Interno datato l O novembre 20 Il,. 

Al riguardo, si rappresenta che al personale di tutti i ruoli dd la Polizia di 

Stato che ha preso parte al soprainclicato evento. per un periodo di almeno JO giorni 

anche non continuativi, potrà essere conferito l'attestato con nastrino di lungo impiego 

nei servizi di ordine pubblico. 

p. IL DIRETTO! E C 
c 

Hvtlrh 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

IL CAPO DELLA POLIZIA 
DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

RAVVISATA 

RITENUTO, 

la legge l o aprile 1981, n. 121, recante il "nuovo ordinamento 
dell'Amministrazione della P.S." e successive modifiche ed 
integrazioni; 

il decreto del Presidente della Repubblica datato 28 ottobre 
1985, n. 782, recante il "regolamento dell'Amministrazione 
della P.S.", e successive modifiche ed integrazioni; 

il decreto del Ministro dell'Interno, datato 10 novembre 2011, 
istitutivo dell'attestato con nastrino di lungo impiego nei 
servizi di ordine pubblico per il personale della Polizia di 
Stato; 

la circolare esplicativa N.559/ A/2/765.M.1/02358 del 3 
febbraio 2014; 

l'opportunità di attribuire un riconoscimento al personale 
della Polizia di Stato impiegato in attività operativa durante 
l'Esposizione Universale di Milano "Expo 2015"; 

quindi, di dover individuare "Expo 2015" quale Grande 
Evento; 

DECRETA 

ART. l 

L'Esposizione Universale di Milano "Expo 2015", quale evento di particolare 
entità, è dichiarata Grande Evento, ai sensi dell'art. 5 del decreto del Ministro 
dell'Interno, datato 10 novembre 2011. 



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

ART.2 

Verrà conferito l'attestato con nastrino di lungo impiego nei servizi di ordine 
pubblico al personale di tutti i ruoli della Polizia di Stato, che ha preso parte 
all'evento di cui all'art. 1 del presente decreto, per un periodo di almeno 30 
giorni, anche non continuativi. 

Roma, 2 8 GEN. 2016 


